
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 2. října 2017 

 
Zdravíme všechny kolegy v nové sezóně 2017/2018, od 40. KT opět zahajujeme obvyklou 

virologickou surveillance. Odběrové soupravy jsou jako obvykle k dispozici v NRL. 

 

Situace v Evropě:  je epidemiologicky klidná, zatím žádná země či hlásící síť nekomentuje zvýšený 

výskyt ARI. Během letního období byly v Evropě hlášeny pouze velmi sporadické záchyty chřipky A i B.  

Situace v ČR: od 28. do 39. KT bylo v NRL celkem vyšetřeno 46 nasopharyngeálních výtěrů vesměs od 

ambulantních pacientů. Velmi ojediněle (2/46) byl prokázán adenovirus, v dalších dvou případech 

(2/46) lidský rhinovirus, v jednom případě pak ve smíšené infekci s adenovirem. 

U pacienta nar. 1955 a hospitalizovaného v režimu intenzivní péče s těžkým respiračním infektem - 

dg J960 (Praha) bylo v uplynulém KT vysloveno podezření na možnou infekci chřipkou typu B 

(hraniční PCR reakce). Nechřipkové viry u tohoto pacienta dále již vyšetřovány nebyly a výsledek 

elektronmikroskopického vyšetření zatím není k dispozici. Úhrnně tedy u 5 pacientů ze 46 

vyšetřených byla prokázána virová respirační infekce (10,8%). V porovnání s letním obdobím 

loňského roku je to výrazně menší záchytnost, neboť během července – srpna 2016 jsme u 40 

pacientů identifikovali některý z respiračních virů v 50%, nicméně skupiny nejsou z hlediska svého 

složení zcela porovnatelné, proto tento výsledek bereme pouze jako orientační.  

Upozorňujeme na Konzultační den 19.10.2017, přihlašování obvyklou cestou přes www.szu.cz. 

M.Havlíčková 


